raccolta di introiti pecuniari44 «quod omnes et singula pecuniarum quantitates et iura

nostra predicta ad manus vestra perventa seu quomodolibet perventura penes dilectum

consiliarium nostrum et Thesaurarium dicti Regni Sicilie Andream Guardiola militem

quem dicto suo officio restituimus debeant pervenire», in perfetta aderenza con quanto

era stato ordinato allo stesso Guardiola45. Ma, contestualmente, depotenziava

l’investitura stessa del Tesoriere come collettore generale delle risorse del Regno,

quando ordinava ai medesimi ufficiali ai quali era indirizzata la precedente missiva, di

provvedere al pagamento di tutte quelle somme che afferivano agli introiti dei loro

uffici, e specificatamente alle provvigioni annuali dei castelli demaniali e degli ufficiali

ordinari, «mediante exequtoria seu mandato nostro aut viceregis nostri in dicto nostro

Regno signata vel signato per Conservatorem nostri patrimonii in Regno predicto»,

prima di versare le somme rimanenti presso la Tesoreria regia46.

44 Come si può leggere in ASPA, SP, 38, c. 107v, le nuove disposizioni sulla raccolta degli introiti regi e
sulle competenze del Tesoriere, fu inviata ai viceportulani, ai secreti e maestri procuratori, ai vice secreti
e gabelloti, agli addetti alla gestione delle gabelle, agli erari e a tutti gli altri recettori e collettori di introiti
spettanti alla Corte. Ai medesimi ufficiali, ASPA, SP, 38, c. 111v, veniva espressamente ordinato che
«per conservazio del patrimoni Reyal del dit Regne vosaltres e cascun de vos responats a Nui o a qui Io
volre de les diners per vosaltres reebuts o daqui avant reebedors per raho de vostres offizis». Nel luglio
del 1416, ACA, RC, Registros, 2801, cc. 33v e sg. (cfr. Tomo II, Appendice V, Doc. 3) invece, Alfonso
rendeva noto ai portulani, viceportulani e portulanotti del Regno, che, da quel momento in poi, avrebbero
dovuto inviare tutti i conti riguardanti i loro uffici al tesoriere del Regno Andrea Guardiola e a nessun
altro.
45 Si veda, a tal proposito, il capitolo regio in ASPA, CRP, Conti, 846, s.n., ovvero «item vol lo dit Senyor
que totes los viceportulans, secrets, vicesecrets, gabellots, statuts, eraris et alters qualsevol rebedores de
monedes responden integrament de todes les monedes que en ells restaran al dit Tresorer e no ad alguna
altra persona assi que les entrades et exides del Regne passen todes per una ma e per un libre».
46 ASPA, SP, 38, c. 107v e sgg. E’ possibile riscontrare un esempio illuminante di quelle che erano le
mansioni della Tesoreria in questa fase, attraverso la lettura di una commissio (ASPA, CRP, Conti, 841,
cc. 1r e sg.) della quale, nel 1418, fu incaricato, su mandato del sovrano, il luogotenente della Tesoreria
Antonio Traversa: «Cum regia curia ad presens indigiat ampla pecunie summa pro stipendiis regie gentis
armorum et nonnullis aliis incumbentibus necessitatibus ad implendis vobis de cuius fide sufficencia et
legalitate confidimus ab experto, dicimus, committimus et mandamus quatenus ad urbem Panormi vos
personaliter confiratis ac per omnes alias civitates, terras et loca sacri regni demani eiusdem regni Sicilie
discurratis ibique et in earum qualibet pro parte regie curie requiratis pro ut convenit, conpellatis omnes
magistros secretos ac vicesecretos et viceportulanos et portulanottos dictarum urbis et civitatum ac
terrarum iam dictarum, nec non credencerios, exercitores et alios officiales statutos in administracione
cabellarum, secreciarum iurumque redditum regie curie secreciarum portuumque carricatorium
quarumcumque regni Sicilie prelibati ad ostendum vobis nomine et pro parte curie ipsius compotum et
racionem ac informacionem de locacionibus et acatameniis ac introytibus tam cabellarum et iurium
secreciariumque portuum et carricatorum premissorum, nec non de exitibus et assignacionibus per eos
veritice factis usque ad diem revisionis et examinis compotorum eorundem. Quosquod officiales de
veritate dicenda ad iuramentum debitum coherceatis in forma ante visisque recognitis eorundem
raciociniis pro ut decet quodquid per eos in veritate et casualiter apparverit legitimo fore solutum et
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Nonostante l’apparente processo di accentramento di tutte quelle competenze